
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC032/185 del 30.11.2022 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE 
  

SERVIZIO Pianificazione territoriale e Paesaggio  
  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione 

di cui ai co. 1 e 2 dell'art. 9 della L.R n. 40/2017. Deliberazione n. 722 del 04.12.2017 

Avviso Pubblico pubblicato sul BURA Ord. n. 7 del 14.02.2018.  

EROGAZIONE SALDO. 

 Comune  SCERNI (CH) 

 Progetto Opere di urbanizzazione per il miglioramento 

dell'ambiente urbano attraverso la riqualificazione e la 

realizzazione di un’area verde pubblica attrezzata per 

lo sport ed il tempo libero. 

 Importo progetto € 99.800,00 

 Importo finanziato € 84.800,00 

 Importo finanziato saldo € 36.704,30 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTA la L.R. n. 89/1998 recante "Disposizioni in forma coordinata m materia di 

determinazione dei contributi di concessione edilizia .. . ."; 
  
VISTA la L.R.  n.  40 del 01.08.2017 che consente il recupero del patrimonio edilizio esistente, 

attraverso l'utilizzo dei vani e locali accessori, nonché dei vani e locali seminterrati, 

situati in edifici esistenti o collegati direttamente ad essi, da destinare ad uso 

residenziale, direzionale, commerciale o artigianale, al fine di contenere il consumo di 

suolo; 
  

VISTA la Legge Regionale 29.01.2019, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 della Regione Abruzzo (Legge di 

Stabilità regionale 2019)”, che all’art. 15 comma 8 ha disposto “Per l'anno 2019, per 

il finanziamento dei lavori per le opere di urbanizzazione di cui alla legge regionale 

1o agosto 2017, n. 40 (Disposizioni per il recupero del patrimonio edilizio esistente. 

Destinazioni d'uso e contenimento dell'uso del suolo, modifiche alla l.r. 96/2000 ed 

ulteriori disposizioni), è autorizzata la spesa di euro 2.000.000,00 in deroga al comma 

3 dell'articolo 9 della medesima l.r. 40/2017. Le relative risorse sono allocate nel 

Titolo 01, Missione 08, Programma 01 del bilancio di previsione pluriennale 2019-

2021.”; 

  
VISTA la deliberazione n° 722 del 04.12.2018 con la quale è stato approvato l' “Avviso per la 

presentazione delle domande di concessione di contributi ai Comuni per la 

realizzazione di opere di urbanizzazione – L.R. n. 40 del 01.08.2017”, pubblicato sul 

BURA Ord. n. 7 del 14.02.2018; 



2 
 

 
DATO ATTO delle istanze pervenute all’esito del suddetto Avviso e delle valutazioni svolte dalla 

Commissione all’uopo nominata con Determinazione Dirigenziale n. DPH004/62 del 

5.07.2019; 
  

VISTA  la Determinazione DPH004/100 del 10/12/2019 con la quale si è preso atto delle 

risultanze della Commissione di valutazione ed è stata approvata la graduatoria dei 

progetti ammissibili a finanziamento e l’elenco dei progetti esclusi; 

  
VISTA la Determinazione n. DPC/50 del 25.03.2020 con la quale è stata approvata la 

graduatoria finale aggiornata, successivamente confermata con Determinazione n. 

DPC/62 del 16.04.2020, pubblicata sul sito internet regionale 

(https://www.regione.abruzzo.it/content/norme-regionali-urbanistica-ed-edilizia); 
  
DATO ATTO che i progetti utilmente inseriti nella graduatoria sono finanziati fino alla concorrenza 

della somma di € 2.000.000,00 iscritta nel corrente esercizio finanziario, in forza del 

sopra richiamato art. 15 comma 8 della LR 1/2019, sul capitolo 271441 denominato 

“Contributi ai comuni per opere di urbanizzazione – deroga art. 3 comma 3 LR 

40/2017”, impegno n. 4497/2019 assunto con determinazione n. DPC/101 del 

10.12.2019; 
  
VISTA la Determinazione n. DPC/182 del 02.09.2020 recante “Deliberazione n. 722 del 

04.12.2017 - Avviso pubblicato sul BURA Ord. n. 7 del 14.02.2018 per la concessione 

di contributi ai Comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione di cui ai co. 1 

e 2 dell'art. 9 della L.R n. 40/2017. Graduatoria approvata con Determinazione n. 

DPC/50 del 25.03.2020 e successiva conferma con Determinazione n. DPC/62 del 

16.04.2020.  Scorrimento graduatoria annualità 2020”; 
  
DATO ATTO   che in esito alla suddetta Determinazione n. DPC/182 del 02.09.2020, con la 

disponibilità di € 1.000.000,00 stanziati per l’anno 2020, è stato quindi possibile 

scorrere la graduatoria di che trattasi provvedendo, altresì, assumere il relativo 

impegno n. 4497/2019 sul capitolo 271441 denominato “Contributi ai comuni per 

opere di urbanizzazione – deroga art. 3 comma 3 LR 40/2017”; 
  
DATO ATTO   che, in forza della suddetta determinazione, il Comune di Scerni (CH) risulta inserito 

al n. 5 (cinque) della graduatoria con il progetto di “Opere di urbanizzazione per il 

miglioramento dell'ambiente urbano attraverso la riqualificazione e la realizzazione 

di un'area verde pubblica attrezzata per lo sport ed il tempo libero” di € 99.800,00 e 

pertanto in posizione utile per essere ammesso a finanziamento per un importo di € 

84.800,00; 
  
VISTO l’art. 8 dell’Avviso approvato con la citata deliberazione n° 722 del 04.12.2018 che 

prevede l’erogazione dei contributi come di seguito: 

- il 50% del contributo concesso alla trasmissione, da parte del Sindaco, del1a 

seguente documentazione: 

a) progetto esecutivo sia su supporto digitale che cartaceo; 

b) copia conforme all'originale dell'atto di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, ovvero per le 

competenze di cui all'art. 10 del D.lgs. n. 163/2016; 

c) copia conforme all'originale dell'atto deliberativo contenente: 

- accettazione del finanziamento; 

- approvazione del preventivo di spesa; 

- impegno alla copertura dell'eccedenza di spesa rispetto al contributo 

regionale concesso, nel caso di progetti di importo superiore a € l00.000,00; 

- Dichiarazione  che  attesti  l'applicazione  della  L.R.  40/2017 sul territorio 

del  comune  di riferimento; 

- il 50%  o  il minore  importo  necessario   a  seguito  della  presentazione  della 

seguente documentazione: 



3 
 

a) copia conforme all'originale dell'atto deliberativo attestante l'avvenuta 

conclusione del progetto e l'approvazione dello stato finale dei lavori; 

b) relazione conclusiva sulle attività realizzate nonché sui tempi, i metodi e i 

risultati raggiunti in rapporto all'obiettivo prefissato, sottoscritta dal 

Responsabile Unico del Procedimento; 

c) copia conforme all'originale dell'atto di approvazione del rendiconto analitico 

delle spese sostenute, quest'ultimo redatto secondo il modello della Scheda C, 

corredato della copia conforme all'originale dei documenti giustificativi di 

spesa con le relative quietanze di pagamento; 
  
DATO ATTO che con nota prot.125255 del 28/04/2020 è stato comunicato al Comune di Scerni (CH) 

l’ammissione a contributo e, contestualmente, richiesta la documentazione necessaria 

per l’erogazione del 50% del finanziamento; 
  
VISTA la documentazione trasmessa dal Comune di Scerni (CH) con nota prot. 2848 del 

07/05/2020, in atti al prot. RA/141723 del 14/05/2020 con relativa accettazione del 

contributo; 
  
DATO ATTO che con Determina DPH004/51 del 09.07.2020 è stata erogata al Comune di Scerni 

(CH) la somma di € 42.400,00 pari al 50% del contributo concesso; 
  
DATO ATTO che con nota prot. 2684 del 24/04/2021, in atti al prot. RA/171741 del 27.04.2021, è 

stato richiesto dal Comune di Scerni (CH) il riutilizzo delle economie; 
  
DATO ATTO che con nota prot. RA/180040 del 30.04.2021 è stato espresso il nulla-osta al riutilizzo 

delle economie; 
  
VISTE le Delibere di Giunta Regionale: 

- n. 945 del 30.12.2021 recante: “Avvisi pubblici approvati con Deliberazioni 

n. 722 del 04.12.2017 e n. 446 del 27.07.2020 – “Proroga dei termini per la 

conclusione dei progetti finanziati e la rendicontazione delle spese sostenute”, 

con la quale è stata concessa una proroga di 6 mesi a tutti gli interventi 

finanziati; 

- n.  515 del 8.09.2022 recante “Avviso pubblico approvato con deliberazione 

n. 722 del 04.12.2017 e n. 446 del 27.07.2020 – Ulteriore proroga dei termini 

per la conclusione dei progetti finanziati e la rendicontazione delle spese 

sostenute” con la quale è stata disposta un’ulteriore proroga di 6 mesi a tutti 

gli interventi finanziati; 
  
DATO ATTO che con nota prot. 7693 del 28/10/2022, in atti al prot. RA/468976 del 31/10/2022, e 

successive integrazioni del 28/11/2022, il Comune di Scerni (CH) ha trasmesso la 

documentazione per la rendicontazione del saldo del finanziamento; 
  
VERIFICATO che, la documentazione trasmessa risulta idonea, come stabilito dalla D.G.R. n. 

722/2017 e successiva Circolare esplicativa prot. RA/65573 del 23.04.2021, per 

l’erogazione della restante somma a saldo del finanziamento concesso nei limiti degli 

importi rendicontati; 
  
VALUTATA positivamente la documentazione trasmessa dal Comune di Scerni (CH) e, pertanto, 

congrua per l’erogazione della restante somma a saldo del finanziamento concesso, nei 

limiti degli importi rendicontati; 
  
VERIFICATO che, dalla documentazione trasmessa, risulta che le somme relative per imprevisti ed 

incentivi non sono state adeguatamente motivate, risulta altresì una spesa complessiva 

per l’intervento in oggetto pari ad € 93.096,81, corrispondente ad un finanziamento 

totale di € 79.104,30, così come ricalcolato nel rispetto della quota di co-finanziamento 

comunale dichiarata in sede di istanza; 
  



4 
 

RITENUTO pertanto di poter provvedere all’erogazione a saldo dell’importo di € 36.704,30 pari 

alla differenza tra l’importo ammissibile a finanziamento, come sopra rideterminato, e 

l’anticipazione già erogata all’Ente; 
  

VISTA 
 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

  

RITENUTO  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  
CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità 

alla vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria a liquidare e pagare l’importo di € 36.704,30 

(trentaseimilasettecentoquattro/30) a favore del Comune di Scerni (CH), quale saldo 

dell’importo finanziato per il progetto di “Opere di urbanizzazione per il miglioramento 

dell'ambiente urbano attraverso la riqualificazione e la realizzazione di un'area verde 

pubblica attrezzata per lo sport ed il tempo libero”, sul conto di tesoreria comunale 

IBAN IT27I0306977871100000046007 a valere sul capitolo 271441 denominato 

“Contributi ai comuni per opere di urbanizzazione – deroga art. 3 comma 3 LR 

40/2017”, impegno n. 4497/2019; 

  

DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione nell’Area Amministrazione Trasparente 

del sito istituzionale della Regione Abruzzo, in conformità alle disposizioni dettate dal 

D. Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa; 

  

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria e, a cura 

dell’ufficio, al Comune interessato. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Patrizia De Iulis 
Firma elettronica 

 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Andrea Liberatore 
Firma digitale 

 

 

 

 

AP/gf 


		2022-11-30T10:04:56+0100
	ANDREA LIBERATORE




